CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº de 2024.

(Da. Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  seja  autorizada  pela
Comissão de Educação a realização
de  Seminário,  no  Estado  de  São
Paulo,  para  debater  o  tema  “Dez
anos de Pactuação da Universidade
Federal  de  São  Paulo  (Unifesp)  -
Campus  Zona  Leste:  desafios  da
implementação e financiamento”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 24, inciso XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja autorizada a realização de Seminário,

no Estado de São Paulo, para debater o tema “Dez anos de Pactuação da

Universidade Federal de São Paulo (Unifesp) - Campus Zona Leste: desafios

da implementação e financiamento”.

Considerando as particularidades do Estado, bem como a pertinência e

amplitude do tema - que merece contemplar a participação de especialistas em

educação,  docentes,  funcionários do Campus,  representantes  de órgãos da

administração pública e cidadãs e cidadãos -, o formato do Seminário e rol de

expositores será definido após aprovação deste Requerimento pelo Plenário da

Comissão.

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

41
25

99
78

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241259978000

RE
Q

 n
.1

52
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

18
:1

4:
14

.4
63

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

Há dez anos,  em 2014,  foi  firmada a  pactuação pela  criação do

Campus Zona Leste da Universidade Federal de São Paulo - Unifesp, após

anos de mobilização e demanda dos movimentos sociais e comunidades da

região.

Atualmente,  o  Campus  Zona  Leste  é  um importante  exemplo  de

expansão da Universidade Pública em direção à periferia. Entretanto, a falta

crônica de recursos impediu, até hoje, a integral implementação das estruturas

e,  consequentemente,  das  atividades  educacionais  e  administrativas  do

Campus. Funcionando em apenas um prédio pequeno, as demais instalações

previstas sequer começaram a ser construídas, o que prejudica, por sua vez, a

abertura de mais cursos e contratação de docentes e funcionários para atender

a demanda de ensino.

Sendo assim, como parte da discussão sobre melhorias estruturais

nos Institutos Federais e  sua manutenção, fundamental que seja amplamente

discutida  a  atual  situação  do  Campus  Zona  Leste  da  Unifesp,  o  que  se

pretende  fazer  por  meio  da  realização  do  Seminário  que  ora  se  pretende

aprovar,  motivo pelo qual  insto os nobres Pares na perspectiva de apoio à

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 03 de junho de 2024.

Deputada Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

41
25

99
78

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241259978000

RE
Q

 n
.1

52
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

18
:1

4:
14

.4
63

 -
CE